

各位

会社名 サンメッセ株式会社  
 代表者名 代表取締役社長 田中勝英  
 (JASDAQ・コード番号 7883)  
 問合せ先 執行役員経理部長 千代耕司  
 (TEL: 0584-81-9111)

## (修正)「平成20年3月期 決算短信(非連結)」の一部修正に関するお知らせ

平成20年5月15日に発表いたしました「平成20年3月期 決算短信(非連結)」において記載事項の一部に修正がありましたので、下記の通りお知らせいたします。なお、修正箇所には下線を付しております。

## 記

## 1. 修正の理由

決算短信の発表後、債権の一部に回収懸念債権が生じたため、会計監査人と協議した結果、貸倒引当金を計上することになりましたので、関連する決算数値及び定性的情報の修正を行うものであります。なお、平成20年5月22日付けで「債権の取立不能又は取立遅延のおそれに関するお知らせ」を開示しております。

## 2. 修正の内容

平成20年3月期 決算短信(非連結)

## ・ 1 ページ

## 1. 20年3月期の業績(平成19年4月1日~平成20年3月31日)

## (1) 経営成績

&lt;修正前&gt;

( %表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期	14,676	1.1	<u>135</u>	<u>73.2</u>	<u>254</u>	<u>58.3</u>	<u>228</u>	<u>36.4</u>
19年3月期	14,837	4.4	505	26.6	611	23.1	358	29.4

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後1株 当たり当期純利益		自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円	銭	円	銭	%	%	%
20年3月期	<u>13</u>	<u>26</u>	<u>13</u>	<u>25</u>	<u>2.0</u>	<u>1.3</u>	<u>0.9</u>
19年3月期	20	84	20	78	3.1	3.1	3.4

(参考)持分法投資損益 20年3月期 - 百万円 19年3月期 - 百万円

&lt;修正後&gt;

( %表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期	14,676	1.1	<u>100</u>	<u>80.2</u>	<u>219</u>	<u>64.1</u>	<u>104</u>	<u>70.9</u>
19年3月期	14,837	4.4	505	26.6	611	23.1	358	29.4

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後1株 当たり当期純利益		自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円	銭	円	銭	%	%	%
20年3月期	<u>6</u>	<u>07</u>	<u>6</u>	<u>06</u>	<u>0.9</u>	<u>1.1</u>	<u>0.7</u>
19年3月期	20	84	20	78	3.1	3.1	3.4

(参考)持分法投資損益 20年3月期 - 百万円 19年3月期 - 百万円

・ 1 ページ

(2) 財政状態

<修正前>

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期	18,716	11,079	59.2	644 03
19年3月期	19,715	11,488	58.3	667 82

(参考) 自己資本 20年3月期 11,079百万円 19年3月期 11,488百万円

<修正後>

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期	18,576	10,955	59.0	636 84
19年3月期	19,715	11,488	58.3	667 82

(参考) 自己資本 20年3月期 10,955百万円 19年3月期 11,488百万円

2. 配当の状況

<修正前>

(基準日)	1株当たり配当金			配当金総額 (年間) 百万円	配当性向 %	純資産配当率 %
	中間期末 円 銭	期 末 円 銭	年 間 円 銭			
19年3月期	3 50	3 50	7 00	120	33.6	1.0
20年3月期	3 00	3 00	6 00	103	45.2	0.9
21年3月期 (予想)	3 00	3 00	6 00		50.1	

<修正後>

(基準日)	1株当たり配当金			配当金総額 (年間) 百万円	配当性向 %	純資産配当率 %
	中間期末 円 銭	期 末 円 銭	年 間 円 銭			
19年3月期	3 50	3 50	7 00	120	33.6	1.0
20年3月期	3 00	3 00	6 00	103	98.8	0.9
21年3月期 (予想)	3 00	3 00	6 00		50.1	

3. 21年3月期の業績予想(平成20年4月1日~平成21年3月31日)

<修正前>

(%表示は、通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
第2四半期累計期間	7,306 6.1	86 -	136 -	68 37.7	3 97
通 期	15,400 4.9	310 129.3	400 57.1	206 9.7	11 98

<修正後>

(%表示は、通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
第2四半期累計期間	7,306 6.1	86 -	136 -	68 37.7	3 97
通 期	15,400 4.9	310 210.4	400 82.4	206 97.4	11 98

・ 3 ページ

## 1 . 経営成績

### (1) 経営成績に関する分析

当事業年度の経営成績

<修正前>

(省 略)

以上の結果、売上高は146億76百万円と前事業年度に比べて1.1%の減収となり、利益面におきましては、営業利益は1億35百万円と前事業年度に比べて73.2%の減益、経常利益は2億54百万円と前事業年度に比べて58.3%の減益、当期純利益は2億28百万円と前事業年度に比べて36.4%の減益となりました。

<修正後>

(省 略)

以上の結果、売上高は146億76百万円と前事業年度に比べて1.1%の減収となり、利益面におきましては、営業利益は1億円と前事業年度に比べて80.2%の減益、経常利益は2億19百万円と前事業年度に比べて64.1%の減益、当期純利益は1億4百万円と前事業年度に比べて70.9%の減益となりました。

(2) 財政状態に関する分析

資産、負債及び純資産の分析

<修正前>

(流動資産)

当事業年度末における流動資産は、前事業年度末と比べて3億28百万円増加し、60億47百万円となりました。これは、売掛金が1億72百万円増加したことや、1年内償還予定の国債1億99百万円を投資有価証券より有価証券へ振替えたこと等が主な要因であります。

(固定資産)

当事業年度末における固定資産は、前事業年度末と比べて13億27百万円減少し、126億69百万円となりました。これは、機械及び装置等の有形固定資産が6億62百万円減少したことや、株式相場の下落等により投資有価証券が10億75百万円減少したこと等が主な要因であります。

(流動負債)

当事業年度末における流動負債は、前事業年度末と比べて6億33百万円減少し、55億41百万円となりました。これは、短期借入金が2億70百万円、未払消費税等が1億4百万円それぞれ増加しましたが、設備関係支払手形が5億11百万円、設備未払金が5億73百万円それぞれ減少したこと等が主な要因であります。

(純資産)

当事業年度末における純資産は、前事業年度末と比べて4億9百万円減少し、110億79百万円となりました。これは、当期純利益計上等のため、繰越利益剰余金が1億16百万円増加しましたが、株式相場の下落等による時価評価差益の減少のため、その他有価証券評価差額金が5億25百万円減少したこと等が主な要因であります。

<修正後>

(流動資産)

当事業年度末における流動資産は、前事業年度末と比べて1億63百万円増加し、58億82百万円となりました。これは、受取手形が1億5百万円減少しましたが、売掛金が1億17百万円増加したことや、1年内償還予定の国債1億99百万円を投資有価証券より有価証券へ振替えたこと等が主な要因であります。

(固定資産)

当事業年度末における固定資産は、前事業年度末と比べて13億2百万円減少し、126億94百万円となりました。これは、機械及び装置等の有形固定資産が6億62百万円減少したことや、株式相場の下落等により投資有価証券が10億75百万円減少したこと等が主な要因であります。

(流動負債)

当事業年度末における流動負債は、前事業年度末と比べて6億49百万円減少し、55億25百万円となりました。これは、短期借入金が2億70百万円、未払消費税等が1億4百万円それぞれ増加しましたが、設備関係支払手形が5億11百万円、設備未払金が5億73百万円それぞれ減少したこと等が主な要因であります。

(純資産)

当事業年度末における純資産は、前事業年度末と比べて5億33百万円減少し、109億55百万円となりました。これは、株式相場の下落等による時価評価差益の減少のため、その他有価証券評価差額金が5億25百万円減少したこと等が主な要因であります。

・ 4 ページ

(2) 財政状態に関する分析

キャッシュ・フローの分析

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

<修正前>

	平成16年 3月期	平成17年 3月期	平成18年 3月期	平成19年 3月期	平成20年 3月期
自己資本比率(%)	59.1	57.1	59.6	58.3	<u>59.2</u>
時価ベースの自己資本比率(%)	43.5	46.9	47.7	42.4	<u>39.4</u>
キャッシュ・フロー対有利子負債比率(年)	2.0	1.9	3.6	1.2	2.1
インタレスト・カバレッジ・レシオ	36.4	45.6	22.3	47.1	24.7

<修正後>

	平成16年 3月期	平成17年 3月期	平成18年 3月期	平成19年 3月期	平成20年 3月期
自己資本比率(%)	59.1	57.1	59.6	58.3	<u>59.0</u>
時価ベースの自己資本比率(%)	43.5	46.9	47.7	42.4	<u>39.7</u>
キャッシュ・フロー対有利子負債比率(年)	2.0	1.9	3.6	1.2	2.1
インタレスト・カバレッジ・レシオ	36.4	45.6	22.3	47.1	24.7

・ 5 ページ

(4) 事業等のリスク

有価証券投資について

<修正前>

当社は、取引先との関係を友好かつ強固なものにするため、主要取引先の株式を所有しております。当事業年度末における有価証券、投資有価証券及び関係会社株式の貸借対照表計上額の合計は27億35百万円であり、当社の総資産額(当事業年度末187億16百万円)に対して多額なものとなっております。従いまして、株式相場の推移状況によっては、将来の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローに影響を及ぼす可能性があります。

<修正後>

当社は、取引先との関係を友好かつ強固なものにするため、主要取引先の株式を所有しております。当事業年度末における有価証券、投資有価証券及び関係会社株式の貸借対照表計上額の合計は27億35百万円であり、当社の総資産額(当事業年度末185億76百万円)に対して多額なものとなっております。従いまして、株式相場の推移状況によっては、将来の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローに影響を及ぼす可能性があります。

4 . 財務諸表

(1) 貸借対照表

<修正前>

区 分	前事業年度 平成19年3月31日		当事業年度 平成20年3月31日		比較増減
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	1,007,898		1,052,543		44,645
2. 受取手形	1,203,950		1,168,296		35,653
3. 売掛金	2,656,132		2,828,323		172,190
4. 有価証券	-		199,990		199,990
5. 製品	127,641		120,879		6,762
6. 原材料	124,784		110,751		14,033
7. 仕掛品	315,936		289,619		26,317
8. 貯蔵品	29,942		18,509		11,433
9. 前払費用	10,103		12,310		2,206
10. 未収消費税等	10,178		-		10,178
11. 繰延税金資産	205,000		197,000		8,000
12. その他	42,680		55,670		12,990
13. 貸倒引当金	15,694		6,733		8,960
流動資産合計	5,718,555	29.0	6,047,160	32.3	328,604
固定資産					
(1)有形固定資産					
1. 建物	2,593,824		2,588,702		5,122
2. 構築物	81,642		71,106		10,535
3. 機械及び装置	3,236,787		2,680,956		555,831
4. 車両運搬具	45,061		34,960		10,101
5. 工具器具備品	84,958		76,310		8,648
6. 土地	3,845,672		3,845,672		-
7. 建設仮勘定	72,323		-		72,323
有形固定資産合計	9,960,271	50.5	9,297,708	49.7	662,562
(2)無形固定資産					
1. 借地権	950		950		-
2. ソフトウェア	42,402		44,530		2,128
3. ソフトウェア仮勘定	-		24,139		24,139
4. 電話加入権	5,933		5,933		-
5. 施設利用権	712		610		101
無形固定資産合計	49,998	0.3	76,164	0.4	26,166
(3)投資その他の資産					
1. 投資有価証券	3,560,491		2,485,208		1,075,283
2. 関係会社株式	50,000		50,000		-
3. 出資金	1,006		1,006		-
4. 破産更生債権等	994		3,222		2,227
5. 長期前払費用	57,827		76,344		18,516
6. 繰延税金資産	166,000		551,000		385,000
7. 会員権	133,041		118,978		14,062
8. その他	80,633		73,209		7,424
9. 貸倒引当金	63,576		63,788		212
投資その他の資産合計	3,986,419	20.2	3,295,181	17.6	691,238
固定資産合計	13,996,689	71.0	12,669,055	67.7	1,327,633
資産合計	19,715,244	100.0	18,716,215	100.0	999,029

区 分	前事業年度 平成19年3月31日		当事業年度 平成20年3月31日		比較増減
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形	393,691		385,847		7,843
2. 買掛金	1,626,354		1,663,937		37,583
3. 短期借入金	1,810,000		2,080,000		270,000
4. 一年内返済長期借入金	50,000		100,000		50,000
5. 未払金	166,539		148,188		18,351
6. 未払費用	404,062		403,805		257
7. 未払消費税等	-		104,839		104,839
8. 未払法人税等	150,000		<u>161,000</u>		<u>11,000</u>
9. 前受金	17,129		32,885		15,756
10. 預り金	28,213		33,127		4,914
11. 前受収益	4,742		1,277		3,465
12. 賞与引当金	387,000		374,000		13,000
13. 設備関係支払手形	540,619		28,664		511,954
14. 設備未払金	595,174		21,638		573,536
15. その他	2,082		2,458		375
流動負債合計	6,175,610	31.3	<u>5,541,669</u>	<u>29.6</u>	<u>633,940</u>
固定負債					
1. 長期借入金	100,000		50,000		50,000
2. 退職給付引当金	1,680,988		1,777,407		96,418
3. 役員退職慰労引当金	254,953		254,801		152
4. その他	15,226		13,136		2,090
固定負債合計	2,051,168	10.4	<u>2,095,345</u>	<u>11.2</u>	<u>44,176</u>
負債合計	8,226,778	41.7	<u>7,637,015</u>	<u>40.8</u>	<u>589,763</u>
(純資産の部)					
株主資本					
(1) 資本金	1,236,114	6.3	1,236,114	<u>6.6</u>	-
(2) 資本剰余金					
1. 資本準備金	1,049,534		1,049,534		-
資本剰余金合計	1,049,534	5.3	1,049,534	<u>5.6</u>	-
(3) 利益剰余金					
1. 利益準備金	114,949		114,949		-
2. その他利益剰余金					
別途積立金	7,500,000		7,500,000		-
繰越利益剰余金	960,216		<u>1,076,536</u>		<u>116,320</u>
利益剰余金合計	8,575,165	43.5	<u>8,691,486</u>	<u>46.4</u>	<u>116,320</u>
(4) 自己株式	404,999	2.1	405,065	<u>2.1</u>	66
株主資本合計	10,455,815	53.0	<u>10,572,070</u>	<u>56.5</u>	<u>116,254</u>
評価・換算差額等					
(1) その他有価証券評価差額金	1,032,649	5.3	507,130	2.7	525,519
評価・換算差額等合計	1,032,649	5.3	507,130	2.7	525,519
純資産合計	11,488,465	58.3	<u>11,079,200</u>	<u>59.2</u>	<u>409,265</u>
負債・純資産合計	19,715,244	100.0	<u>18,716,215</u>	100.0	<u>999,029</u>

<修正後>

区 分	前事業年度 平成19年3月31日		当事業年度 平成20年3月31日		比較増減
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	1,007,898		1,052,543		44,645
2. 受取手形	1,203,950		<u>1,098,617</u>		<u>105,333</u>
3. 売掛金	2,656,132		<u>2,773,674</u>		<u>117,542</u>
4. 有価証券	-		199,990		199,990
5. 製品	127,641		120,879		6,762
6. 原材料	124,784		110,751		14,033
7. 仕掛品	315,936		289,619		26,317
8. 貯蔵品	29,942		18,509		11,433
9. 前払費用	10,103		12,310		2,206
10. 未収消費税等	10,178		-		10,178
11. 繰延税金資産	205,000		<u>198,000</u>		<u>7,000</u>
12. その他	42,680		55,670		12,990
13. 貸倒引当金	15,694		<u>48,156</u>		<u>32,462</u>
流動資産合計	5,718,555	29.0	<u>5,882,409</u>	<u>31.7</u>	<u>163,854</u>
固定資産					
(1)有形固定資産					
1. 建物	2,593,824		2,588,702		5,122
2. 構築物	81,642		71,106		10,535
3. 機械及び装置	3,236,787		2,680,956		555,831
4. 車両運搬具	45,061		34,960		10,101
5. 工具器具備品	84,958		76,310		8,648
6. 土地	3,845,672		3,845,672		-
7. 建設仮勘定	72,323		-		72,323
有形固定資産合計	9,960,271	50.5	9,297,708	<u>50.0</u>	662,562
(2)無形固定資産					
1. 借地権	950		950		-
2. ソフトウェア	42,402		44,530		2,128
3. ソフトウェア仮勘定	-		24,139		24,139
4. 電話加入権	5,933		5,933		-
5. 施設利用権	712		610		101
無形固定資産合計	49,998	0.3	76,164	0.4	26,166
(3)投資その他の資産					
1. 投資有価証券	3,560,491		2,485,208		1,075,283
2. 関係会社株式	50,000		50,000		-
3. 出資金	1,006		1,006		-
4. 破産更生債権等	994		<u>127,550</u>		<u>126,556</u>
5. 長期前払費用	57,827		76,344		18,516
6. 繰延税金資産	166,000		<u>576,000</u>		<u>410,000</u>
7. 会員権	133,041		118,978		14,062
8. その他	80,633		73,209		7,424
9. 貸倒引当金	63,576		<u>188,116</u>		<u>124,540</u>
投資その他の資産合計	3,986,419	20.2	<u>3,320,181</u>	<u>17.9</u>	<u>666,238</u>
固定資産合計	13,996,689	71.0	<u>12,694,055</u>	<u>68.3</u>	<u>1,302,633</u>
資産合計	19,715,244	100.0	<u>18,576,464</u>	100.0	<u>1,138,779</u>



区 分	前事業年度 平成19年3月31日		当事業年度 平成20年3月31日		比較増減
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形	393,691		385,847		7,843
2. 買掛金	1,626,354		1,663,937		37,583
3. 短期借入金	1,810,000		2,080,000		270,000
4. 一年内返済長期借入金	50,000		100,000		50,000
5. 未払金	166,539		148,188		18,351
6. 未払費用	404,062		403,805		257
7. 未払消費税等	-		104,839		104,839
8. 未払法人税等	150,000		<u>145,000</u>		<u>5,000</u>
9. 前受金	17,129		32,885		15,756
10. 預り金	28,213		33,127		4,914
11. 前受収益	4,742		1,277		3,465
12. 賞与引当金	387,000		374,000		13,000
13. 設備関係支払手形	540,619		28,664		511,954
14. 設備未払金	595,174		21,638		573,536
15. その他	2,082		2,458		375
流動負債合計	6,175,610	31.3	<u>5,525,669</u>	<u>29.7</u>	<u>649,940</u>
固定負債					
1. 長期借入金	100,000		50,000		50,000
2. 退職給付引当金	1,680,988		1,777,407		96,418
3. 役員退職慰労引当金	254,953		254,801		152
4. その他	15,226		13,136		2,090
固定負債合計	2,051,168	10.4	<u>2,095,345</u>	<u>11.3</u>	<u>44,176</u>
負債合計	8,226,778	41.7	<u>7,621,015</u>	<u>41.0</u>	<u>605,763</u>
(純資産の部)					
株主資本					
(1) 資本金	1,236,114	6.3	1,236,114	<u>6.7</u>	-
(2) 資本剰余金					
1. 資本準備金	1,049,534		1,049,534		-
資本剰余金合計	1,049,534	5.3	<u>1,049,534</u>	<u>5.7</u>	-
(3) 利益剰余金					
1. 利益準備金	114,949		114,949		-
2. その他利益剰余金					
別途積立金	7,500,000		7,500,000		-
繰越利益剰余金	960,216		<u>952,786</u>		<u>7,430</u>
利益剰余金合計	8,575,165	43.5	<u>8,567,735</u>	<u>46.1</u>	<u>7,430</u>
(4) 自己株式	404,999	2.1	405,065	<u>2.2</u>	66
株主資本合計	10,455,815	53.0	<u>10,448,319</u>	<u>56.3</u>	<u>7,496</u>
評価・換算差額等					
(1) その他有価証券評価差額金	1,032,649	5.3	507,130	2.7	525,519
評価・換算差額等合計	1,032,649	5.3	507,130	2.7	525,519
純資産合計	11,488,465	58.3	<u>10,955,449</u>	<u>59.0</u>	<u>533,015</u>
負債・純資産合計	19,715,244	100.0	<u>18,576,464</u>	100.0	<u>1,138,779</u>

(2) 損益計算書  
<修正前>

区 分	前事業年度 自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日		当事業年度 自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日		比較増減 金額(千円)
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	
売上高	14,837,537	100.0	14,676,495	100.0	161,042
売上原価	11,893,848	80.2	12,036,877	82.0	143,029
売上総利益	2,943,689	19.8	2,639,617	18.0	304,072
販売費及び一般管理費	2,437,872	16.4	2,504,221	17.1	66,348
営業利益	505,816	3.4	135,396	0.9	370,420
営業外収益					
1. 受取利息	625		990		364
2. 有価証券利息	921		1,745		823
3. 受取配当金	39,749		37,907		1,842
4. 不動産賃貸収入	65,022		70,067		5,044
5. 作業屑売却収入	26,776		30,687		3,911
6. 工場設置奨励金	-		21,925		21,925
7. その他	33,155		32,795		359
営業外収益合計	166,252	1.1	196,119	1.3	29,866
営業外費用					
1. 支払利息	26,666		36,061		9,394
2. 社債利息	2,070		-		2,070
3. 売上割引	5,258		5,367		109
4. 不動産賃貸費用	26,956		35,325		8,369
5. その他	107		0		107
営業外費用合計	61,058	0.4	76,755	0.5	15,696
経常利益	611,010	4.1	254,760	1.7	356,249
特別利益					
1. 固定資産売却益	16,094		1,691		14,402
2. 投資有価証券売却益	12,273		236,239		223,965
3. 貸倒引当金戻入益	28,364		6,043		22,320
4. 過年度償却済債権取立益	1,395		47		1,347
5. その他	5,218		136		5,081
特別利益合計	63,346	0.4	244,160	1.7	180,813
特別損失					
1. 固定資産売却損	1,208		3,582		2,373
2. 固定資産廃棄損	13,720		12,337		1,382
3. 投資有価証券評価損	8,909		45,430		36,520
4. 会員権貸倒引当金繰入額	-		2,457		2,457
5. 会員権評価損	2,100		5,437		3,337
6. 固定資産解体費用	3,270		-		3,270
特別損失合計	29,208	0.2	69,245	0.5	40,036
税引前当期純利益	645,148	4.3	429,675	2.9	215,472
法人税、住民税及び事業税	326,549	2.2	233,448	1.5	93,101
法人税等調整額	39,841	0.3	31,913	0.2	7,928
当期純利益	358,440	2.4	228,140	1.6	130,299

&lt;修正後&gt;

区 分	前事業年度 自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日		当事業年度 自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日		比較増減
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)
売上高	14,837,537	100.0	14,676,495	100.0	161,042
売上原価	11,893,848	80.2	12,036,877	82.0	143,029
売上総利益	2,943,689	19.8	2,639,617	18.0	304,072
販売費及び一般管理費	2,437,872	16.4	2,539,599	17.3	101,726
営業利益	505,816	3.4	100,017	0.7	405,799
営業外収益					
1.受取利息	625		990		364
2.有価証券利息	921		1,745		823
3.受取配当金	39,749		37,907		1,842
4.不動産賃貸収入	65,022		70,067		5,044
5.作業屑売却収入	26,776		30,687		3,911
6.工場設置奨励金	-		21,925		21,925
7.その他	33,155		32,795		359
営業外収益合計	166,252	1.1	196,119	1.3	29,866
営業外費用					
1.支払利息	26,666		36,061		9,394
2.社債利息	2,070		-		2,070
3.売上割引	5,258		5,367		109
4.不動産賃貸費用	26,956		35,325		8,369
5.その他	107		0		107
営業外費用合計	61,058	0.4	76,755	0.5	15,696
経常利益	611,010	4.1	219,382	1.5	391,628
特別利益					
1.固定資産売却益	16,094		1,691		14,402
2.投資有価証券売却益	12,273		236,239		223,965
3.貸倒引当金戻入益	28,364		-		28,364
4.過年度償却済債権取立益	1,395		47		1,347
5.その他	5,218		136		5,081
特別利益合計	63,346	0.4	238,116	1.6	174,769
特別損失					
1.固定資産売却損	1,208		3,582		2,373
2.固定資産廃棄損	13,720		12,337		1,382
3.投資有価証券評価損	8,909		45,430		36,520
4.貸倒引当金繰入額	-		124,328		124,328
5.会員権貸倒引当金繰入額	-		2,457		2,457
6.会員権評価損	2,100		5,437		3,337
7.固定資産解体費用	3,270		-		3,270
特別損失合計	29,208	0.2	193,573	1.3	164,364
税引前当期純利益	645,148	4.3	263,924	1.8	381,223
法人税、住民税及び事業税	326,549	2.2	217,448	1.5	109,101
法人税等調整額	39,841	0.3	57,913	0.4	18,071
当期純利益	358,440	2.4	104,389	0.7	254,050

(3) 株主資本等変動計算書

当事業年度（自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日）

<修正前>

	株主資本								株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益 準備金	利益剰余金		自己株式		
		資本 準備金	資本 剰余金 合計		その他利益剰余金	利益 剰余金 合計			
				別途 積立金	繰越利益 剰余金				
平成19年3月31日 残高（千円）	1,236,114	1,049,534	1,049,534	114,949	7,500,000	960,216	8,575,165	404,999	10,455,815
事業年度中の変動 額									
剰余金の配当						111,819	111,819		111,819
当期純利益						228,140	228,140		228,140
自己株式の取得								66	66
株主資本以外の 項目の事業年度 中の変動額 （純額）									
事業年度中の変動 額合計（千円）	-	-	-	-	-	116,320	116,320	66	116,254
平成20年3月31日 残高（千円）	1,236,114	1,049,534	1,049,534	114,949	7,500,000	1,076,536	8,691,486	405,065	10,572,070

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日 残高（千円）	1,032,649	1,032,649	11,488,465
事業年度中の変動 額			
剰余金の配当			111,819
当期純利益			228,140
自己株式の取得			66
株主資本以外の 項目の事業年度 中の変動額 （純額）	525,519	525,519	525,519
事業年度中の変動 額合計（千円）	525,519	525,519	409,265
平成20年3月31日 残高（千円）	507,130	507,130	11,079,200

<修正後>

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		利益剰余金合計		
					別途積立金	繰越利益剰余金			
平成19年3月31日 残高(千円)	1,236,114	1,049,534	1,049,534	114,949	7,500,000	960,216	8,575,165	404,999	10,455,815
事業年度中の変動額									
剰余金の配当						111,819	111,819		111,819
当期純利益						104,389	104,389		104,389
自己株式の取得								66	66
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)									
事業年度中の変動額合計(千円)	-	-	-	-	-	7,430	7,430	66	7,496
平成20年3月31日 残高(千円)	1,236,114	1,049,534	1,049,534	114,949	7,500,000	952,786	8,567,735	405,065	10,448,319

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日 残高(千円)	1,032,649	1,032,649	11,488,465
事業年度中の変動額			
剰余金の配当			111,819
当期純利益			104,389
自己株式の取得			66
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	525,519	525,519	525,519
事業年度中の変動額合計(千円)	525,519	525,519	533,015
平成20年3月31日 残高(千円)	507,130	507,130	10,955,449

(9) 財務諸表に関する注記事項  
( 税効果会計関係 )

<修正前>

前事業年度 平成19年3月31日	当事業年度 平成20年3月31日
1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳	1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳
繰延税金資産	繰延税金資産
土地減損損失 443,926千円	土地減損損失 443,926千円
投資有価証券評価損 23,172千円	投資有価証券評価損 28,808千円
会員権評価損 45,158千円	会員権評価損 46,769千円
貸倒引当金 25,006千円	貸倒引当金 <u>24,620千円</u>
未払社会保険料(賞与) 21,001千円	未払社会保険料(賞与) 20,380千円
未払事業税 13,521千円	未払事業税 <u>14,317千円</u>
賞与引当金 153,909千円	賞与引当金 148,739千円
退職給付引当金 668,529千円	退職給付引当金 706,875千円
役員退職慰労引当金 101,394千円	役員退職慰労引当金 101,334千円
その他 19,395千円	その他 <u>16,015千円</u>
繰延税金資産小計 1,515,016千円	繰延税金資産小計 <u>1,551,787千円</u>
評価性引当額 484,595千円	評価性引当額 <u>489,453千円</u>
繰延税金資産合計 1,030,421千円	繰延税金資産合計 <u>1,062,334千円</u>
繰延税金負債	繰延税金負債
その他有価証券評価差額金 659,421千円	その他有価証券評価差額金 314,334千円
繰延税金負債合計 659,421千円	繰延税金負債合計 314,334千円
繰延税金資産の純額 <u>371,000千円</u>	繰延税金資産の純額 <u>748,000千円</u>
2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があるときの、当該差異の原因となった主要な項目別の内訳	2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があるときの、当該差異の原因となった主要な項目別の内訳
法定実効税率 39.8%	法定実効税率 39.8%
(調整)	(調整)
交際費等永久に損金に算入されない項目 3.2%	交際費等永久に損金に算入されない項目 <u>4.4%</u>
受取配当金等永久に益金に算入されない項目 1.3%	受取配当金等永久に益金に算入されない項目 <u>1.6%</u>
住民税均等割等 1.6%	住民税均等割等 <u>2.7%</u>
その他 1.1%	評価性引当額の増加 <u>1.1%</u>
税効果会計適用後の法人税等の負担率 <u>44.4%</u>	その他 <u>0.5%</u>
	税効果会計適用後の法人税等の負担率 <u>46.9%</u>

<修正後>

前事業年度 平成19年3月31日	当事業年度 平成20年3月31日
1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳	1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳
繰延税金資産	繰延税金資産
土地減損損失 443,926千円	土地減損損失 443,926千円
投資有価証券評価損 23,172千円	投資有価証券評価損 28,808千円
会員権評価損 45,158千円	会員権評価損 46,769千円
貸倒引当金 25,006千円	貸倒引当金 76,331千円
未払社会保険料（賞与） 21,001千円	未払社会保険料（賞与） 20,380千円
未払事業税 13,521千円	未払事業税 13,124千円
賞与引当金 153,909千円	賞与引当金 148,739千円
退職給付引当金 668,529千円	退職給付引当金 706,875千円
役員退職慰労引当金 101,394千円	役員退職慰労引当金 101,334千円
その他 19,395千円	その他 16,219千円
繰延税金資産小計 1,515,016千円	繰延税金資産小計 1,602,510千円
評価性引当額 484,595千円	評価性引当額 514,176千円
繰延税金資産合計 1,030,421千円	繰延税金資産合計 1,088,334千円
繰延税金負債	繰延税金負債
その他有価証券評価差額金 659,421千円	その他有価証券評価差額金 314,334千円
繰延税金負債合計 659,421千円	繰延税金負債合計 314,334千円
繰延税金資産の純額 371,000千円	繰延税金資産の純額 774,000千円
2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があるときの、当該差異の原因となった主要な項目別の内訳	2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があるときの、当該差異の原因となった主要な項目別の内訳
法定実効税率 39.8%	法定実効税率 39.8%
（調整）	（調整）
交際費等永久に損金に算入されない項目 3.2%	交際費等永久に損金に算入されない項目 7.2%
受取配当金等永久に益金に算入されない項目 1.3%	受取配当金等永久に益金に算入されない項目 2.6%
住民税均等割等 1.6%	住民税均等割等 4.3%
その他 1.1%	評価性引当額の増加 11.2%
税効果会計適用後の法人税等の負担率 44.4%	その他 0.6%
	税効果会計適用後の法人税等の負担率 60.5%

( 1株当たり情報 )

<修正前>

前事業年度 自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日		当事業年度 自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日	
1株当たり純資産額	667.82円	1株当たり純資産額	644.03円
1株当たり当期純利益金額	20.84円	1株当たり当期純利益金額	13.26円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	20.78円	潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	13.25円

(注) 1. 表示単位未満の端数は四捨五入しております。

2. 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下の通りであります。

	前事業年度 自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日	当事業年度 自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日
1株当たり当期純利益金額		
当期純利益(千円)	358,440	228,140
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る当期純利益(千円)	358,440	228,140
普通株式の期中平均株式数(株)	17,203,081	17,202,975
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
当期純利益調整額(千円)	-	-
普通株式増加数(株)	46,018	12,798
(うち新株予約権(株))	(46,018)	(12,798)

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下の通りであります。

	前事業年度 自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日	当事業年度 自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日
純資産の部の合計額(千円)	11,488,465	11,079,200
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	-	-
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	11,488,465	11,079,200
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	17,203,064	17,202,918



<修正後>

前事業年度 自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日		当事業年度 自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日	
1株当たり純資産額	667.82円	1株当たり純資産額	636.84円
1株当たり当期純利益金額	20.84円	1株当たり当期純利益金額	6.07円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	20.78円	潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	6.06円

(注) 1. 表示単位未満の端数は四捨五入しております。

2. 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下の通りであります。

	前事業年度 自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日	当事業年度 自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日
1株当たり当期純利益金額		
当期純利益(千円)	358,440	104,389
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る当期純利益(千円)	358,440	104,389
普通株式の期中平均株式数(株)	17,203,081	17,202,975
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
当期純利益調整額(千円)	-	-
普通株式増加数(株)	46,018	12,798
(うち新株予約権(株))	(46,018)	(12,798)

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下の通りであります。

	前事業年度 自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日	当事業年度 自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日
純資産の部の合計額(千円)	11,488,465	10,955,449
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	-	-
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	11,488,465	10,955,449
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	17,203,064	17,202,918